
 

 COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
 Provincia di Trento 
 38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4 

 Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095  -  Codice Fiscale 00309060226 
 E-mail: segreteria@comune.roveredellaluna.tn.it 

 
 
 

Roverè della Luna, il 22 giugno 2015 Prot. n. 36644  
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
OGGETTO:  ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TOPONOMASTICA  
 

 
I L  S I N D A C O  

 
 

Premesso che, nell’ambito delle attività preparatorie in vista della costituzione dell’ANPR (Anagrafe 
Nazionale della popolazione residente), si prevede la transazione ad un censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni e l’istituzione dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane 
(ANNCSU), secondo quanto previsto dall’art. 3, commi 1 e 2, del Decreto Legge 18.10.2012 nr. 179, 
convertito con modificazioni dalla legge 17.12.2012 nr. 221. 
 
Fatto presente che l’Anagrafe Nazionale della popolazione residente è l’infrastruttura centrale che si farà 
carico, dall’anno 2015, di accogliere i dati ad oggi residenti sulle 8100 anagrafi comunali, e costituirà un 
unico punto di riferimento sempre aggiornato per raccogliere  le informazioni anagrafiche  e di residenza 
per i cittadini italiani residenti in Italia e all’estero. 
 
Dato atto che l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio nazionale, di informazione 
sulle strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, aggiornate e certificate dai Comuni, in modo 
di fornire a tutti gli Enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di riferimento, e che, detto 
archivio potrà essere utilizzato dall’Istat quale unico archivio toponomastico di riferimento per il 
censimento permanente e la produzione di statistiche territoriali. 
 
Ricordato che l’art. 45 del regolamento anagrafico, D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223, prevede che “in 
ciascun Comune l’ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione e 
l’aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall’istituto nazionale di statistica”. 
 
Rilevato che al fine di garantire, già in fase di primo impianto, un elevato livello di completezza e qualità 
dell’ ANNCSU, è stato richiesto che il Comune provveda a correggere, integrare e validare i dati 
toponomastici forniti in occasione del 15° censimento della popolazione e delle abitazioni, aggiornandoli 
alla situazione di fatto esistente alla data in cui effettuerà la validazione finale. 
 
Vista la circolare d.d. 15.06.2015 prot. N. S210/2015/313600/6.5.1. dell’Istituto Provinciale di  Statistica 
della Provincia Autonoma di Trento, con la quale, affinchè il Comune possa accedere all’apposito 
software, che permette di visualizzare l’elenco dei toponomi e dei relativi numeri civici come risultanti dal 
Sistema di gestione della Rilevazione (SRG), è necessario che il Sindaco nomini un Responsabile della 
toponomastica, entro il 22 giugno 2015.  
 
Visto l’art. 29, comma 8 del D.P.Reg. 01.02.2005, n° 3/L e ss.mm. il quale stabilisce che "….Il Sindaco 
nomina inoltre i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge, dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali"; 
 
 
 
 
 



 
 
Visti: 

- Il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalle leggi 
regionali 6 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1,  11 dicembre 2009 n. 
9, 14 dicembre 2010 n. 4 e 14 dicembre 2011 n. 8  

- Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 2/L – modificato dal DPReg. 11 
maggio 2010 n. 8/L e dal DPReg. 11 luglio 2012 n. 8/L)  

- Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L – modificato dal DPReg. 1 
febbraio 2005 n. 4/L)  

- Il regolamento organico del personale dipendente nel testo attualmente in vigore che disciplina al 
titolo XX le modalità degli incarichi di area direttive e l’attribuzione di funzioni dirigenziali 

 
- Lo Statuto Comunale vigente 

 
D E C R E T A  

 

1. Di nominare quale Responsabile della toponomastica per il Comune di Roverè della Luna il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale geom. Stefano Moser. 

2. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo per 10 giorni e sul sito internet di questo Comune, 
nella sezione Amministrazione Trasparente. 

3. Di comunicare la presente nomina all’indirizzo censpermpop.tn.@provincia.tn.it  

4. Di garantire la partecipazione del Responsabile della toponomastica al corso di formazione che sarà 
organizzato da ISPAT. 

- Di comunicare il presente provvedimento all’interessato geom. Stefano Moser 

- al Servizio Finanziario per la conservazione nel fascicolo personale. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Luca Ferrari 

mailto:censpermpop.tn.@provincia.tn.it

